
Abstrakt 

Práce je zaměřena na problematiku deformačního záznamu jurské subdukce meliatského 

oceánského prostoru v oblasti Západních Karpat. Tato oceánská doména se otevřela během 

středního triasu a k jejímu uzavírání došlo na hranici střední a svrchní jury. Dokladem 

existence oceánské domény jsou sedimentární horniny oceánského původu, 

glaukofanitizované bazalty a serpentinizované ultramafické horniny v oblasti předpokládané 

suturní zóny. Metabazalty, jejichž chemismus odpovídá přechodnému složení mezi bazalty 

středooceánských riftů a ostrovních oblouků, prodělaly vysokotlakou, nízkoteplotní 

metamorfózu, což dokládá, že byly během subdukce zataženy do velkých hloubek a později 

exhumovány do spodních partií akrečního klínu. Vlastní výzkum byl zaměřen na identifikaci 

deformačního záznamu v jednotkách jižního Gemerika, Meliatské jednotce (příkrov Bôrky) a 

Silickém příkrovu Na základě analýzy deformačních struktur byly ve studované oblasti 

identifikovány čtyři deformační události D1 – D4. Deformace D1 – D3, které se projevily 

různě v různých jednotkách, ukazují na zhruba východo-západní směr komprese související se 

subdukcí Meliatské oceánské desky, exhumací jejích částí do akrečního komplexu nad 

subdukční zónou a přesouváním těchto horninových komplexů přes jednotku Gemerika. 

Deformace D4 postihla všechny studované jednotky a ukazuje na severo-jižní směr komprese. 

Vzhledem k předchozím výzkumům ve studované oblasti je tato deformace interpretována 

v souvislosti s křídovou konvergencí v Západních Karpatech. 

 

Klíčová slova: Západní Karpaty; příkrov Bôrky; Meliatská jednotka; Silický příkrov; 

subdukce; sutura;  

 


